²⁹ Si trattava – in buona sostanza – di trovare come eludere le scrupolose conclusioni ireniche di

Riferimento al «titulus naturalis societatis et communicationis»

Di “stampo naturalistico” il richiamo che – a sostegno d’un fattivo stanziamento ispanico in America – Francisco de Vitoria fa al «*titulus naturalis societatis et communicationis*»: di sommo valore [tutti sanno] in molteplici settori della relazionalità interpotestatica. Dico del principio [che specialmente ha procacciato al Nostro la “reputazione internazionalistica” di cui tuttora lo si accredita] di attivo e libero interscambio fra le Genti: onde ciascun Popolo ha titolo giuridico a intessere con gli altri Popoli della «*communitas totius mundi*» rapporti politici e culturali e commerciali [e più generalmente umani: di «*mutuus amor et misericordia*»] ed è tenuto – per sua parte – a consentire alle limitazioni che a giusto motivo gli provengano dal suo essere e sentirsi membro di codesto «*universale régime*». A quel canone fondante di *ius gentium* il nostro Teologo-Giurista crede di poter assegnare in via primaria il

quanti fra gli Uomini di Chiesa credevano di dover guardare con maggior rispetto alle ragioni di dominio [considerate in sé legittime] dei Principi infedeli. Esempio la testimonianza del Caetano, pur largamente celebrato dal Vitoria. Contro quei Principi [questa la tesi del *Commentarium in 2.2ae* del De Vio, edito nel 1517: qu. 66, art. 8] «*nulla subest causa iusta belli*», giacché il Cristo «*miserit ad capiendam possessionem mundi, non milites armatae militiae, sed sanctos praedicatores, sicut oves inter lupos*». «*Gravissime peccaremus*» – allora – «*si fidem Christi Jesu per hanc viam ampliare contenderemus: nec essemus legitimi domini illorum; sed magna latrocinia committeremus, et teneremur ad restitutionem, utpote iniuste bellatores aut occupatores. Mittendi essent ad hos praedicatores boni viri, qui verbo et exemplo converterent eos ad Deum: et non qui eos oppriment, spolient, scandalizent, subiiciant*». [Trovo il passo riportato nel *Mare liberum* di Grozio: cap. IV, circa finem].

Del resto, gli stessi legisti più decisi nel teorizzare l’estensione universale della potestà cesarea [propria dello *Imperator romanorum* eretto a «*totius mundi de iure dominus*»] non potevano forzare questa visione totalizzante sino a non prender atto della imponente *res facti* di come fra i «*populi extranei populo romano*» ben ve ne fossero di quelli «*cum quibus habemus pacem*» e ben ve ne fossero degli altri «*cum quibus non habemus nec pacem nec guerram, nec aliquid facere*». Così Bartolo, nel *Commentarium in secundam Digesti novi partem*, in *legem hostis, de captivis*, n. 8: D. 49, 15, 24. Lo stesso Ostiense [con tutto il suo spirito teocratico] aveva condiviso – quanto agli «*infideles in pace degentes*» – l’insegnamento di Innocenzo onde gli stessi «*non per bellum, non per violentiam aliquam, sed tantum per praedicationem dicimus converti debere*». Laddove è solo «*si praedicatores non admittant*» che quegli infedeli possono «*compelli per papam*»: *Lectura*, in cap. *quod super his*, cit., n. 28. [Da altri si parlerà di popoli non «*hostes*» sì piuttosto «*exteri*»: «*quales erant Lusitanis atque Hispanis gentes illae <separatae> longa oceani navigatione*», Pierino Belli, *De re militari et bello tractatus*, P. X, tit. I, n. 25, 1563. Pensa il Belli di poter rifarsi, a giustificazione della *reductio in servitutem* degli indigeni d’America, al principio enunciato da Pomponio (in D. 49, 15, 5, 2) secondo il quale – «*in pace quoque*» – si possono far proprie le cose e le persone delle *gentes* con cui «*neque amicitiam neque hospitium neque foedus amicitiae causa factum habemus*»: «*Merito igitur*», proclama il Nostro, «*hispani indos illos occidentales ab orbe nostro divisos, et graecis et latinis incognitos, periculosa atque audaci navigatione nostro aevo inventos, auspiciis quidem hispanicis et Ferdinandi atque Isabellae regum, demumque Caroli quinti huius nominis Caesaris ac regis, opera tamen et labore italici viri Christofori Colloni ianuensis, merito inquam hispani indos illos in servitutem traherent*», *De re militari*, cit., P. II, tit. XII, nn. 1-2. Da notare che Pierino Belli non fa riferimento ad interposizioni pontificie].